Техника

исполнения высокая, с использованием резьбы и полировки.

Из чужеземных монет выделяются византийский псевдосолид

согдийской чеканки императора Фоки I (602–610 гг.) и золотой брактеат

динара Саманидов Нух б. Наср, Нишапур, 341 г. х. (952–953 гг.) с именем

Зофар (рис. 7). Династия Северная Сун представлена медной монетой Синин,

династия Тан – медной монетой Кайюань тунбао, 621–713 гг. (рис. 8).

Образцы таразских денег демонстрируют серебряные и медные монеты

тюргешей и Караханидов (рис. 9).

Судя по средневековым письменным источникам, торговый путь в